
13. Satzung zur Änderung der Fachprüfungsordnung (Satzung) 
der Mathematisch-Naturwissenschaftlichen Fakultät der Christian-Albrechts-Universität zu 
Kiel für Studierende des Studiengangs „Physik des Erdsystems: Meteorologie - Ozeanogra-

phie – Geophysik“ mit dem Abschluss Bachelor of Science (B.Sc.) und der Studiengänge „Ge-
ophysik“ und „Climate Physics: Meteorology and Physical Oceanography“  

mit den Abschlüssen Master of Science (M.Sc.)  
 

Vom  5. Februar 2015 
 

NBl. HS MSGWG Schl.-H. 2015, S. 86  
Tag der Bekanntmachung auf der Internetseite der CAU:  9. Februar 2015 

 
Aufgrund des § 52 Absatz 1 Satz 1 des Hochschulgesetzes (HSG) vom 28. Februar 2007 (GVOBl. 
Schl.-H. S. 184), zuletzt geändert durch § 34 des Gesetzes vom 11. Dezember 2014 (GVOBl. Schl.-
H. S. 440), wird nach Beschlussfassung durch den Konvent der Mathematisch-
Naturwissenschaftlichen Fakultät vom 21. Januar 2015 die folgende Satzung erlassen: 
 
Artikel 1 
Die Fachprüfungsordnung (Satzung) der Mathematisch-Naturwissenschaftlichen Fakultät der Christi-
an-Albrechts-Universität zu Kiel für Studierende des Studiengangs „Physik des Erdsystems: Meteoro-
logie - Ozeanographie – Geophysik“ mit dem Abschluss Bachelor of Science (B.Sc.) und der Studien-
gänge „Geophysik“ und „Climate Physics: Meteorology and Physical Oceanography“ mit den Ab-
schlüssen Master of Science (M.Sc.) vom 29. November 2007 (NBl. MWV Schl.-H. 2008, S. 102), 
zuletzt geändert durch Satzung vom 10. Juli 2014 (NBl. HS MSB Schl.-H. S. 55), wird wie folgt geän-
dert: 
 

1. In der Anlage „Tabelle empfohlener B.Sc. – Nebenfachmodule“ wird nach der Darstellung 
für das Modul „TGP0“ folgendes neues Modul „NGP0“ eingefügt: 
„ 

  
NGP0 MATLAB as a numeri-

cal tool in Geosciences  
U2 Einführung in MATLAB K. o. M. ab 1 2 Hilfsmittel für  

Übungen in div. 
Modulen; in 
jedem Semester 
vor Beginn der 
Vorlesungszeit 
als Blockkurs 
angeboten  

„ 
 

2. In der Anlage „Tabelle M.Sc. Liste der ab SS 2011 verfügbaren Geophysik-Vertiefungs-
Module (Wahlpflicht)“ wird nach der Darstellung für das Modul „AGP11“ folgendes neues 
Modul „AGP12“ eingefügt: 
„ 

AGP12 Angewandte Geophy-
sik XII 

Gesteinsphysik 
2V+2Ü (inkl. Exkursion) 

1-3 5 

„ 
 

Artikel 2 
 

Diese Satzung tritt mit dem Tag nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. 
 
Die Genehmigung nach § 52 Absatz 1 Satz 1 des Hochschulgesetzes wurde durch das Präsidium der 
Christian- Albrechts- Universität zu Kiel mit Schreiben vom 5. Februar 2015 erteilt. 

 
Kiel, den 5. Februar 2015 
 
 
 
Prof. Dr. W. Duschl 
Dekan der Mathematisch-Naturwissenschaftlichen Fakultät 
der Christian-Albrechts-Universität zu Kiel 


